autem loquatur, prout liquet, de castigationi-
bus poenisque huius vitae, quibus expurgantur
peccatores (ita enim dicit^a : « Satius est nunc
« castigari ac purgari, quam ad cruciatum
« illum transmitti, cum iam poenae tempus
« erit, non purgationis »), qui fit, ut non ne-
cesse sit, illic quoque eiusmodi, quam exse-
cratur, intelligere purgationem, eam nempe
quae perficitur per castigationem et poenam?

VII. Quoad septimum, cum ad illam Evan-
gelistii parabolam, ubi Lazarus quidem in sinum
Abrahae defertur, dives vero in inferno tor-
mentisque invenitur, dixissemus, nusquam ap-
parere tertium aliquem locum, quo eorum
animae qui mediocriter vixerint expurgandae
contineantur, sed ingentem quemdam et imper-
vium hiatus, quo alii separantur ab aliis et
summa omnisque medii expers contrarietas
statuitur; reposuistis, in dicta parabola non
tractari de iis animabus quae nuper e corpore
migraverint, sed de ultimis hominum finibus,
in quibus locum non habet purgatorium; ac
propterea tertii loci transitoriae purgationi
accommodati mentionem illic non occurrere.

Porro haec in nostram sententiam apte qua-
drare videntur. Nam si parabola de ultimis
finibus agit, in quibus purgatorium locum
non habet, nondum igitur ultimum suum finem
adepti sunt nec iusti nec peccatores; qui fit
ergo ut medii, statim ac migraverint, et iudi-
centur et crucientur et purgentur, quo ulti-
mum consequantur finem? Qua vero ratione
purgatorium vim suam diffundit, dum dilata
universali illa poena, vel pravissimi homines
nondum torquentur? Verumtamen quamquam

* f. 84.

1. οὕτως A. — 2. νῦν om. M. — 3. τοιαύτην om. R. — 4. διὰ : δὲ M. — 5. Hic habetur in R locus duarum fere paginarum omnino vacuus, addita ad marg. hac adnotatione : οἱ μὲν λείπει τὸ ε', καὶ ζ'. Scilicet non vidit amanuensis quintum sextumque argumentum alia non esse praeter duo illa dicta Gregorii Nazianzeni modo explicata. — 6. τοῦ om. POM — 7. τόπον : τρόπον M. — 8. τὸν : τῶν C. — 9. τῶν om. OC. — 10. μέσων M. — 11. ἑκατέρους ἀλλήλων POM; ad marg. in R bis ὥραϊον, semel ὥραιότατον. — 12. φέρεσθαι : φαίνεσθαι G. — 13. συνάδει τοῖς ἡμετέροις λ. A, at additis intervertendi signis. — 14. τελῶν : τριῶν M. — 15. ἄρα P. — 16. μετὰ : κατὰ R. — 17. Ad marg. habetur in R sequens scholion : Ἐν τούτοις δύναται σφύζεσθαι καὶ τὸ τοῦ ἀποστόλου, ἡγουν τὸ « Ἄπαντες μὲν κοιμηθήσονται; οὐ, ἀλλ' ἅμα πάντες ὡς ἐν ἀτόμῳ, ὡς ἐν ῥοπῇ ὀφθαλμοῦ τοῦτο τὸ φθαρτὸν ἐνδύσεται ἀφθαρσίαν, καὶ τὸ θνητὸν ἀθανασίαν ». Εἰ τοσοῦτον ταχέως οὔσης καὶ κατεπειγούσης τῆς ὥρας ἐκείνης, πότε λοιπὸν ἢ κάθαρσις τοῖς τότε ἁμαρτωλοῖς ἔσεται, καὶ πότε ἢ ἀπόδωσις (sic) καλῶν τε καὶ ἐσχρῶν (sic) πράξεων, εἰ μὴ λέξει τις, ὅτι μετὰ τὴν κρίσιν σταθήσεται ἡ αἰώνιος ἐκείνη κόλασις, καὶ ἀναμενεῖ τὴν ἐνέργειαν τῆς προσκαιρίου; καὶ ἂν οὕτως λέξειεν, γεῦ τῆς παραλογίας καὶ ληρολογίας αὐτοῦ μᾶλλον ἢ θεολογίας; οὐδεὶς γὰρ οὕτω ὡς ἐκεῖνος τῶν διδασκάλων πώποτε ἀποφηνάμενος φαίνεται.

a) Cf. P. G., t. 35, c. 944.

de ultimo fine utriusque eorum qui hinc decesserunt, ut in confesso est, parabola tractat, at certe eos, ubi primum e praesenti vita migraverint, ostendit nanciscentes veluti principia atque indicia locorum, quos occupaturi sunt : id enim sibi vult quod dicitur, « alterum « quidem fuisse ab angelis delatum, alterum « vero in inferno inventum ». Quare si quis tertius esset locus, de eo non siluisset. Quem reipsa non dari, ex hiatu, qui tum aditu tum medio caret, satis ostensum est.

VIII. Cum in octavo dixissemus, fas non esse, animam, ubi migraverit e corpore et iam prorsus incorporea materiaeque expers evaserit, a corporeo igne torqueri, illud quidem verum esse concessistis, nullam rem corpoream virtute sua propria in incorpoream quicquam pollere; tamen divina virtute id fieri posse dicitis, neque quidquam mirandum, quod fiat. Ad quod probandum argumentum congruum, non necessarium adduxistis, animam nimirum oportere, quoniam per peccatum se ipsa rebus corporalibus subiecit, ut eadem quoque in luendis poenis perferat.

Atqui hoc argumentum plane non ostendit rem reipsa fieri, sed innuit eandem, si forte fiat, iuste fieri; quamvis forsitan aliorum haud probabilis sit. Nam dixerit quispiam, argumentum retorquens, animam oportere, quoniam una cum corpore rebus corporalibus ipsa se subiecit, ut etiam cum corpore corpoream poenam luat : id enim iustius, aequius, magis consequens. Dum autem in eius rei argumentum illam etiam parabolam adducitis, in qua divitis anima, antequam corpus resurgat, ignea flamma cruciari dicitur, profecto ipsi vobiscum pugnare videmini et vestram ipsi

θόντων έντεϋθεν¹ όμολογουμένως ή παραβολή διδάσκει, αλλά παραυτίκα φησίν² αύτους άμα τῶ³ τῶν παρόντων άπαλλαγῆναι τὰς άρχάς ώσπερ και τὰ γνωρίσματα τῶν υποδεξομένων⁴ τόπων⁵ καταλαθείν· τοῦτο γάρ βούλεται τὸ « τὸν μὲν ὑπὸ τῶν άγγελῶν « άπενεχθῆναι, τὸν δὲ⁶ εύρεθῆναι ἐν τῷ ἄδη ». Εἰ οὖν τις και τρίτος ἦν τόπος, οὐκ ἂν σιωπή παρεδόθη· τὸ δὲ μή εἶναι τοῦτον, ίκκνωῶς διὰ τοῦ χάσματος και τοῦ άμίκτου τε και άμέσου παρεδηλώθη⁷.

ἦ⁸. Ἐν δὲ τῷ όγδόῳ⁸ λεγόντων ἡμῶν, ὅτι τῆν 10
ψυχῆν άπαλλαγεῖσαν τοῦ σώματος και άσώματον πάντη και ἄϋλον γενομένην οὐκ ἔστιν εἰκὸς ὑπὸ σωματικοῦ πυρὸς κολάζεσθαι, — τοῦτο μὲν ἀληθές εἶναι όμολογήσατε, τῆ οικείᾳ δυνάμει μηδὲν σωματικὸν ίσχύειν εἰς τὸ άτώματον· τῆ δὲ θεείᾳ δυνάμει 15
γίνεσθαι¹⁰ τοῦτο λέγετε, και θαυμαστὸν οὐδὲν εἶναι γινόμενον¹¹· πρὸς δὲ σύστασιν τούτου λόγον τινὰ ἐνδεχόμενον¹², ἀλλ' οὐκ αναγκαῖον εἰλήφατε, ὅτι ή ψυχὴ ή δι' άμαρτίας έαυτὴν τοῖς σωματικοῖς ὑποτάξασα, ὀφείλει κἀν¹³ ταῖς τιμωρίαις αὐτοῖς¹⁴ ὑπο- 20
τάσσεσθαι.